I I
vÍçOSAd^ÉARÁ
UNIDOS •.«te fove

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO
CEARÁ - VIÇOSA-PREV

ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 69^ Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do Fundo de Previdência do RPPS

do Município de Viçosa do Ceará. Aos 30 (trinta) dias do mês de setembro de 2019 (dois mil e
dezenove), às 11:00 horas, na sala de reuniões do VIÇOSA PREV, reuniram-se os membros do
Comitê de Investimento do VIÇOSA PREV para tratar dos seguintes assuntos: 1. Apreciar as
aplicações e os resgates financeiros realizados no mês de setembro de 2019. 2. Analisar a Carteira
de Investimento do Viçosa Prev no mês de agosto de 2019. O Presidente do Comitê de
Investimentos do Viçosa Prev Sr. José Elias Silva de Oliveira iniciou a reunião dando boas vindas a
todos os presentes. Em seguida falou sobre as movimentações financeiras de aplicações e resgates
realizadas nos Fundos de Investimento do Viçosa Prev no mês de setembro de 2019. Aplicações
feitas no mês dê setembro: 1. BNB RPPS TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, dia 05.09.2019, valor R$ 890.087,65, referente a arrecadação previdenciária
do mês de agosto/2019 e 2. BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, dia 16.09.2019, valor R$ 36.969,69, recebido do INSS referente ao repasse da
Compensação Previdenciária - COMPREV. Resgates feitos no mês de setembro: 1. BB IRF-Ml
TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 09.09.2019, valor R$
6.049.60, referente aquisição de material de expediente para o Viçosa Prev; 2. BB IRF-Ml
TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 23.09.2019, valor R$ 563,88,
para pagamento de publicação de processo licitatório de aquisição de 01 elevador para instalação no
prédio construído para sede do Viçosa Prev; 3. BB IRF-Ml TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA
FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 24.09.2019, valor R$ 26.312,04, para pagamento da folha da
Diretoria, mês de setembro/2019; 4. BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, dia 25.09.2019, valor R$ 320.957,29, para pagamento das folhas
previdenciárias do mês de setembro/2019; 5. BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA
FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 25.09.2019, valor R$ 23.977,57, resgate complementar para
pagamento das folhas previdenciárias do mês de setembro/2019 e 6. BB IRF-Ml TÍTULOS
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, dia 30.09.2019, valor R$ 13.681,30, para
pagamento dos contratos de assessorias do mês de setembro/2019. Em seguida foi analisada a
composição da Carteira de Investimentos do Viçosa Prev referente ao mês de agosto de 2019. 1.
Fundos de Investímento aplicados no Banco do Brasil S.A. Agência de Viçosa do Ceará: 1. BB
IMA-B 5 MAIS TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$
3.032.266,49; 2. BB IMA-B 5 MAIS TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, saldo R$ 4.001.613,93; 3. BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA
FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$ 14.285.324,22; 4. BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FIC
RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$ 13.793.499,59; 5. BB IRF-Ml TÍTULOS
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$ 1.487.869,47; 6. BB ALOCAÇÃO
ATIVA TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$ 16.543.806,03;
7. BB FLUXO TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$
891.914,42 e 8. BB MULTIMERCADO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo
2.200.561,67. II. Fundos de Investimento aplicados no Banco do Nordeste do Brasil S.A. Agência
deViçosa do Ceará: BNB RPPS PREVIDÊNCIA TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA, saldo
R$ 16.636.264,56. III. Fundos de Investimento aplicados na Caixa Econômica Federal Agência de
Tianguá CE: 1. CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, s^de^S 6.614.942,34 e 2. CAIXA BÍ^ÍSIL GESTÃO ESTRATÉGICA'

TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, saldo R$ 12.907.789,16. Total
neste mês da Carteira de Investimento do Viçosa Prev, R$ 92.395.851,88. No mês de agosto de
2019 a Carteira de Investimento do VIÇOSA PREV apresentou uma rentabilidade negativa de RS
97.896,00 puxada pela queda de rendimentos dos fundos com a bandeira da família IMA-B e uma
capitalização de apenas R$ 2.680,56 ocasionada pelo pagamento de uma medição do contrato de
construção do pré^o para a sede própria do Viçosa Prev, no valor de R$ 457.202,40. As aplicações
que apresentaram rentabilidade negativa foram: BB IMA-B TIT. PÚBLICOS RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO, valor R$ (2.059,96) (-0,41%); BB IMA-B TIT. PÚBLICOS FIC RENDA
FIXA PREVIDENCIÁRIO, valor R$ (57.762,00) (-0,41%); BB IMA-B 5 MAIS TIT. PÚBLICOS
FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, valor R$ (31.833,91) (-0,78%); BNB RPPS TIT.
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, valor R$ (59.049,88) (-0,35%) e CAIXA
BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, valor R$ (16.737,83)
(-0,12%). O cenário do Mercado Financeiro no mês de agosto foi marcado pelo movimento de
busca de qualidade na carteira de ativos. O mercado local sofreu com impactos na taxa de câmbio,
com o Real se desvalorizando perante o Dólar em 9%. A Bolsa ficou praticamente estagnada e as
taxas de juro tiveram leve subida no mercado secundário de títulos públicos federais. Tudo isto
aconteceu por conta da conjuntura intemacional, onde o cenário se mantém desafiador, devido as
disputas comerciais entre os Estados Unidos e China e na América do Sul, com o resultado das
prévias das eleições da Argentina. Em termos macroeconômicos o mercado aqui no Brasil projeta
cenário benéfico para a taxa de inflação. Com ritmo lento de desempenho da economia brasileira, o
mercado faz aposta em corte da taxa SELIC (taxa básica de juros) para 2019, logo que se
materializar a aprovação da reforma previdenciária. Os dados do mercado mostram a inflação sobre
controle dentro do intervalo de meta traçada pelo governo federal, com estimativa de inflação de
3,51% para 2019. O destaque negativo fica por conta das constantes revisões para baixo da taxa de
crescimento da economia (PIB), com projeção inferior a 1% para 2019. O Governo tem anunciado
medidas para incentivo da economia, dentre as quais a utilização do FGTS, com disponibilização de
saques para os trabalhadores. Nada mais havendo a tratar nesta reunião eu, Antonio Carlos Rocha
Lima, secretário "ad hoc", lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes.
Viçosa do Ceará, 30 de setembro de 2019.

Q0O P(xhc\ j-Íj LionjiL.